
CADERNO 5  13QUINTA-FEIRA, 17 DE JULHO DE 2014

 PREFEITURA MUNICIPAL DE VIGIA DE NAZARÉ
PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2014-CPL/PMVN

Abertura às 10:00 horas do dia 04 de agosto de 2014, 
receberá propostas comerciais para a  AQUISIÇÃO DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, HORTFRUTI, MATERIAL DE 
CONSUMO E LIMPEZA E MATERIAL DE RECREAÇÃO PARA 
A SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, DURANTE O 
ANO DE 2014,  Os interessados poderão retirar o Edital no 
horário de 08:00h às 12:00h, na sala da CPL, sito à Praça da 
Independência, s/nº – CEP: 68.780-000 – Vigia de Nazaré – 
Pará – Brasil.

THAYS FAILACHE -Pregoeira/PMVN

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLARES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718205

DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO
 (PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 009/2014 – PMC) 

O Pregoeiro Ofi cial do Município de Colares, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pela PORTARIA Nº 004/2014 
– PMC, após conferir os documentos constantes nos autos 
do processo em epígrafe, RESOLVE ADJUDICAR o Pregão 
Presencial SRP n° 009/2014 – PMC, que tem por objeto o 
registro de preços para o eventual fornecimento, sob demanda, 
de gêneros alimentícios para a manutenção do programa de 
alimentação escolar de Colares/PA à seguinte empresa:
a)      C. RIBEIRO DISTRIBUIDORA (CNPJ/MF nº 
04.798.860/0001-73) pela oferta dos seguintes valores:
·     LOTE I (MPP DE ARROZ DOCE COM COCO)  pela oferta de 
R$ 1.560,00 (Um mil quinhentos e sessenta reais);
·    LOTE II (MPP DE M
·     LOTE III (MPP DE M
·      LOTE IV (MPP DE M
·     LOTE V (MPP DE SOPA DE CEREAIS) pela oferta de R$ 
22.297,50 (Vinte e dois mil duzentos e noventa e sete reais e 
cinquenta centavos);
·   LOTE VI (MPP DE SOPA COM MACARRÃO) pela oferta de R$ 
14.340,50 (Quatorze mil trezentos e quarenta reais e cinquenta 
centavos);
·     LOTE VII (MPP DE M
·    LOTE VIII (MPP DE SOPA NAPOLITANA) pela oferta de R$ 
15.196,00 (Quinze mil cento e noventa e seis reais);
 Neste ato, despacho os autos à apreciação do Controle Interno 
para análise de conformidade para que, posteriormente, se for 
o caso, o Prefeito Municipal, aprecie e homologue este certame 
para a produção dos seus efeitos legais.
Colares/PA, 16 de julho de 2014.

 CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR
Pregoeiro Ofi cial

 EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
O MUNICÍPIO DE COLARES, inscrito no CNPJ/MF sob o 
nº 05.835.939/0001-90, por intermédio de sua Secretaria 
Municipal de Administração, NOTIFICAR a empresa CATALINA 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA pessoa jurídica de direito 
privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 14.778.224/0001-33, 
por intermédio de seu sócio proprietário Sr. Creone de Araújo 
Chaves Goes, inscrito no CPF/MF sob o nº 526.127.592-
04 e portador da cédula de identidade nº 4.062.411 SSP/PA, 
conforme os fatos e fundamentos descritos adiante:
A empresa, ora Notifi cada, participou de certame licitatório, na 
modalidade Pregão Presencial SRP 002/2014 – PMC, que teve por 
objeto o registro de preços para o fornecimento de materiais de 
limpeza e utensílios de cozinha para o atendimento das diversas 
unidades administrativas vinculadas à administração municipal 
de Colares, tendo como unidades participantes a Secretaria 
Municipal de Saúde e a Secretaria Municipal de Educação;
Após a fi nalização do procedimento licitatório, fora assianda 
pela NOTIFICADA a respectiva Ata de Registro de Preços e 
alguns dos contratos que desta decorreram, desde então, todas 
as unidades administrativas que contrataram através deta ARP 
vêm tentando fazer contato com a NOTIFICADA através todos 
os telefones informados na proposta, através do email pessoal 
e do telefone pessoal do representante da empresa, entretanto, 
nenhuma das tentativas logrou exito.
Isto posto, CONSIDERANDO que o fornecimento dos materiais 
licitados é de extrema importância para esta municipalidade, 
especialmente pela necessidade de manutenção das condições 
de higiene dos hospitais e escolas públicas, CONSIDERANDO 
que as obrigações assumidas por esta empresa estão em 
plena vigência, CONSIDERANDO o dever desta administração 
municipal em atuar conforme a lei, CONSIDERANDO a 
necessidade de abertura de processo administrativo para a 
aplicação de sanções na empresa, CONSIDERANDO o dever de 
garantir Vossa ampla defesa e Vosso contraditório
 NOTIFICADA a empresa CATALINA COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA, a fi m de que, no prazo de 10 (dez) 
dias a contar doa publicação desta, se manifeste acerca das 
irregularidades apontadas neste Edital de Citação.

Colares, 16 de julho de 2014.
 MARIVALDO DE NAZARÉ PALHETA DA SILVA

Secretário Municipal de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO PARA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718147

RETIFICAÇÃO. A Prefeitura Municipal de São Francisco do 
Pará Torna Publica a RETIFICAÇÃO da numeração de Tomadas 
de Preços publicadas no IOEPA, de acordo publicação no IOEPA 
sob o nº 703033, datado de 20 de junho e 2014, Caderno 4, 
sendo, onde se ler Tomada 02, 03, 04, lê-se 01, 02 e 03/14 
respectivamente.
ANULAÇÃO DE LICITAÇÃO. A Prefeitura Municipal de São 
Francisco do Pará Torna Publica a Anulação das Tomadas de 
Preços nº 03/2014 e 04/2014, Cujo Objeto: Construção de 
02(duas) quadras descobertas e Construção de 01 (um) ginásio 
Poliesportivo, respectivamente, de acordo publicação no IOEPA 
sob o nº 703033, datado de 20 de junho e 2014, Caderno 4. 
AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA. A Prefeitura Municipal de 
São Francisco do Pará, vem a publico declarar o processo de 
licitação Pregão Presencial nº 09/2014 publicado no IOEPA sob 
o nº 703033 na data de 20/06/14 cujo objeto: Aquisição de 02 
(dois) veículos tipo ambulâncias e 01(um) veiculo tipo hatch, 
como DESERTO, por falta de interessados. 
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 09/2014. 
Objeto: Aquisição de 02 (dois) veículos tipo ambulâncias e 
01(um) veiculo tipo hatch (SEGUNDA CHAMADA), que realizar-
se-á na data de  30/07/14, às 09h., informações (91) 3774-
1224.     

 CLEDSON DE SOUZA LEITÃO 
 PREFEITO 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ - SEPLAN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718149

EXTRATO DE CONVÊNIO. Objeto: Termo de convênio de 
colaboração que entre si celebram Município de Marabá e 
a Associação de Boi Bumbá Estrela Dalva, o presente 
convênio tem como objetivo o repasse e recurso proveniente 
da Secretaria Municipal de Cultura – SECULT, apoio fi nanceiro 
para subsidiar as atividades da Programação Cultura do 
Festejo Junino 2014, com o tema “Cambraia e Palmica”, com 
objetivo de provocar danças de quadrilhas, boi bumbá, e 
rituais característicos da expressão caipira, uma intensa 
integração cultural. Envolvendo todos os segmentos e 
grupos culturais, principalmente na comunidade local para 
o convívio em um mundo mais harmônico e sem violência. 
Valor Global: R$ 218.000,00 (duzentos e dezoito mil reais). 
Dotação Orçamentária:1012-Secretaria Municipal de Cultura/  
13.392.0011.2.050-Promoção e Realização de Eventos do 
calendário Cultural. Adjudicado: Associação de Boi Bumbá 
Estrela Dalva. Data da Assinatura do Convênio: 16 de junho 
de 2014.Prazo: O presente convênio terá vigência para o 
exercício fi nanceiro de 2014 por uma única parcela.

João Salame Neto 
 Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ - FMS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718152

EXTRATO DE CONTRATO Nº 051/2014-SMS. 
Origem:Dispensa de Licitação. Contratante: Prefeitura Municipal 
de Marabá. Contratado: Diocese de Marabá. Objeto:  locação 
de imóvel para funcionamento do Centro de Saúde laranjeira. 
Prazo: 06 (seis) meses com data inicial em 31/05/2014, 
vigorando até 31/12/2014. Data da Assinatura: 30 de Maio de 
2012.
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718155

Extrato de Homologação. O Prefeito Municipal de Marabá, 
HOMOLOGA a decisão do pregoeiro, quanto ao registro de 
preço para a seleção da melhor proposta comercial para 
eventual contratação de empresa especializada, na prestação 
de serviços póstumos para atender as necessidades da SEASP 
– Secretaria Municipal de Assistência Social de Marabá - Pará 
- Vencedora: Empresa: TAVEIRA & PEREIRA LTDA - ME - CNPJ 
n.º 13.530.176/0001-05. Valor total R$ 194.000,00 (Cento e 
noventa e quatro mil reais). Vencedora da licitação conforme 
consta nos autos do Processo nº 5.023/2014/CPL/PMM, 
autuado na modalidade PP SRP nº 024/2014/CPL/PMM, a serem 
pagos com recursos do Erário Municipal. Ass. 02/07/2014.
Extrato da Ata de Registro de Preço nº 024/2014-CPL/PMM 
- PP SRP nº 024/2014/CPL/PMM - Processo Administrativo n.º 
5.023/PMM - Objeto: Registro de preço para seleção de melhor 
proposta comercial para eventual contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços póstumos para atender 
as necessidades da SEASP – Secretaria Municipal de Assistência 
Social de Marabá - Pará - Recurso: Erário Municipal. Vencedora: 
TAVEIRA & PEREIRA LTDA - ME - CNPJ n.º 13.530.176/0001-
05 - Valor total R$ 194.000,00 (Cento e noventa e quatro 
mil reais). Vigência: 12 meses, Ass. 02/07/2014. Prefeitura 
Municipal de Marabá – Gerenciador da ATA.
Extrato de Homologação – O Prefeito Municipal de Marabá, 
HOMOLOGA a decisão do pregoeiro, quanto ao registro de preço 
para a seleção da melhor proposta comercial para eventual 

aquisição de material esportivo, para a realização dos eventos 
e atividades esportivas realizados pela Prefeitura Municipal de 
Marabá - Vencedora: Vencedoras: D. A. DE SOUSA COMERCIO 
E SERVIÇOS - ME - CNPJ n.º 13.721.423/0001-42 - Valor total 
R$ 433.900,00 (Quatrocentos e trinta e três mil e novecentos 
reais) e J. F. SILVA COMERCIAL MARABÁ LTDA – CNPJ: 
05.265.434/0001-37 – Valor total R$ 355.650,00 (Trezentos e 
cinqüenta e cinco mil, seiscentos e cinqüenta reais), perfazendo 
um Valor Global R$ 789.550,00 (Setecentos e oitenta e nove 
mil, quinhentos e cinqüenta reais). Vencedoras da licitação 
conforme consta nos autos do Processo nº 9.730/2014/CPL/
PMM, autuado na modalidade PP SRP nº 037/2014/CPL/
PMM, a serem pagos com recursos do Erário Municipal. Ass. 
14/07/2014.
Extrato das Atas de Registro de Preço nº 028 E 
029/2014-SEMEL/PMM - PP SRP nº 037/2014/CPL/PMM – 
Processo Administrativo n.º 9.730/PMM - Objeto: registro 
de preço para a seleção da melhor proposta comercial para 
eventual aquisição de material esportivo, para a realização 
dos eventos e atividades esportivas realizados pela Prefeitura 
Municipal de Marabá - Recurso: Erário Municipal. Vencedoras: 
D. A. DE SOUSA COMERCIO E SERVIÇOS - ME - CNPJ n.º 
13.721.423/0001-42 - Valor total R$ 433.900,00 (Quatrocentos 
e trinta e três mil e novecentos reais) e J. F. SILVA COMERCIAL 
MARABÁ LTDA – CNPJ: 05.265.434/0001-37 – Valor total R$ 
355.650,00 (Trezentos e cinqüenta e cinco mil, seiscentos 
e cinqüenta reais). Vigência: 12 meses, Ass. 14/07/2014. 
Prefeitura Municipal de Marabá – Gerenciador da ATA.
Extratos de Contratos nº 011 e 012/2014-SEMEL/PMM – 
Origem: Processo Administrativo nº 9.730/2014/PMM - PP 
SRP nº 037/2014/CPL/PMM, Objeto: Aquisição de materiais 
esportivos para atender as necessidades da SEMEL – Secretaria 
Municipal de Esporte e Lazer - Recurso: Erário Federal, Marabá/
PÁ. Contratadas: Empresa D. A. DE SOUSA COMERCIO E 
SERVIÇOS - ME - CNPJ n.º 13.721.423/0001-42 - Valor total 
R$ 433.900,00 e J. F. SILVA COMERCIAL MARABÁ LTDA – CNPJ: 
05.265.434/0001-37 – Valor total R$ 355.650,00. Vigência: 
31.12.2014. Ass. 14/07/2014. 

João Salame Neto 
 Prefeito Municipal de Marabá

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ - SEVOP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718143

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 
006/2014-CEL/PPE/SEVOP/PMM. PROCESSO Nº 084/2014- 
CEL/PPE/SEVOP/PMM. tipo: menor preço. Data do certame: 
31/07/2014 às 09h00min (horário local). Objeto: Contratação 
de empresa, pelo sistema de registro de preços – SRP, para 
fornecimento de combustível do tipo gasolina comum, para 
abastecimento da frota de veículos da prefeitura municipal de 
marabá, em estabelecimento credenciado pela agência nacional 
do petróleo, gás natural e biocombustíveis - ANP. Integra 
do Edital:Sala da CEL/SEVOP/PMM - Prédio da Secretaria 
Municipal de Viação e Obras Publica, Rod. BR 230 (antiga Rod. 
Transamazônica) - Km 5,5 - Bairro Nova Marabá, Marabá, Pará. 
Fone: (94) 3322-2827/3322-3092, das 08h00min ás 12h00min, 
ou pelo e-mail:celsevopmaraba@hotmail.com.Leandro Maia 
Teixeira - Pregoeiro.
HOMOLOGAÇÃO. TOMADA DE PREÇO 005/2014-CEL/SEVOP/
PMM, Processo Licitatório 059/2014 - CEL/SEVOP/PMM, Objeto: 
Contratação de empresa de engenharia para execução dos 
serviços relativos a obras de construção civil de um escritório 
administrativo (totalizando 36 m²) no pátio retenção de 
veículos do departamento municipal de trânsito e transporte 
urbano - DMTU, situado na folha 17, quadra especial, lote 
especial, no bairro nova marabá, em marabá/pa. HOMOLOGO 
o objeto do correspondente procedimento licitatório em favor 
de: Portall Construções e Empreendimentos Ltda-EPP. CNPJ: 
04.109.862/0001-08. Valor: R$ 37.819,51 (trinta e sete mil 
oitocentos e dezenove reais e cinquenta e um centavos). João 
Salame Neto – Prefeito 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ - SEMED
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718146

Extrato do Contrato nº 077/2014-SEMED/PMM – Processo 
nº 23.633/2013, Pregão Eletrônico (SRP) nº 007/2014. Objeto: 
Fornecimento de serviços gráfi cos diversos destinados a 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação 
– Marabá/PA. Recurso: Erário Municipal. Empresa: XERFAN 
ROCHA & CIA LTDA, CNPJ Nº 10.233.542/0001-68. Valor 
- R$ 268.850,00. Vigência: 31/12/14. Data de Assinatura: 
16/07/2014. Pedro Ribeiro de Souza– Secretário de Educação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ELDORADO DOS CARAJÁS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718151

Erratas de publicações: Nas publicações veiculadas no D.O.E/
PA nos dias 03/07/2014 pág. 09, caderno 05; 04/07/2014 
pág. 13 e 14, caderno 10; 07/07/2014 pág. 07, caderno 07 e 
14/07/2014 pág. 12, caderno 06, Onde se lê Pregão Presencial, 
Leia-se Sistema de Registro de Preços.


